












40 - OSO Zatoka Pomorska

41 - OSO Dolina Słupi

42 - OSO Dolina Dolnej Wisły

43 - OSO Puszcza Augustowska

44 - OSO Puszcza Borecka

45 - OSO Jezioro Drużno

46 - OSO Wielki Sandr Brdy

47 - OSO Zalew Szczeciński

48 - OSO Bagna Rozwarowskie

49 - OSO Bagna Nietlickie

50 - OSO Lasy Iławskie

51 - OSO Jezioro Łuknajno

52 - OSO Łąki Skoszewskie

53 - OSO Puszcza 
Napiwodzko-Ramudzka

54 - OSO Jezioro Świdwie

55 - OSO Dolina Dolnej Odry

56 - OSO Ostoja Ińska

57 - OSO Jezioro Miedwie i okolice

58 - OSO Doliny Omulwi 
i Płodownicy

59 - OSO Bagienna Dolina Drwęcy

60 - OSO Bagienna Dolina Narwi

61 - OSO Przełomowa Dolina Narwi

62 - OSO Nadnoteckie Łęgi

63 - OSO Dolina Górnej Narwi

64 - OSO Puszcza Białowieska

65 - OSO Puszcza Biała

66 - OSO Ujście Warty

67 - OSO Ostoja Nadgoplańska

68 - OSO Błota Rakutowskie

69 - OSO Dolina Liwca

70 - OSO Dolina Dolnego Bugu

71 - OSO Wielki Łęg Obrzański

72 - OSO Pradolina 
Warszawsko-Berlińska

73 - OSO Dolina Środkowej Warty

74 - OSO Dolina Środkowego Bugu

75 - OSO Zbiornik Wonieść

76 - OSO Dolina Pilicy

77 - OSO Dolina Środkowej Wisły

78 - OSO Dolina Tyśmienicy

79 - OSO Stawy Przemkowskie

80 - OSO Lasy Parczewskie

81 - OSO Dolina Baryczy

82 - OSO Bagno Bubnów

83 - OSO Małopolski Przełom Wisły

84 - OSO Chełmskie Torfowiska
Węglanowe

85 - OSO Lasy Strzeleckie

86 - OSO Grądy Odrzańskie

87 - OSO Puszcza Solska

88 - OSO Dolina Nidy

89 - OSO Puszcza Niepołomicka

90 - OSO Tatry

91 - OSO Bieszczady

92 - OSO Dolina Górnej Wisły

93 - OSO Pogórze Przemyskie

94 - OSO Gorce

95 - OSO Lasy Janowskie

96 - OSO Puszcza Piska

97 - OSO Dolina Środkowej Noteci 
i Kanału Bydgoskiego

98 - OSO Puszcza Kampinoska

99 - OSO Delta Świny

100 - OSO Ostoja Słowińska

101 - OSO Przybrzeżne wody Bałtyku

102 - OSO Zatoka Pucka

103 - OSO Ujście Wisły

104 - OSO Dolina Dolnej Noteci

105 - OSO Jeziora Pszczewskie 
i Dolina Obry

106 - OSO Łęgi Odrzańskie

107 - OSO Ostoja Tyszowiecka

108 - OSO Dolina Środkowej Odry

109 - OSO Doliny Wkry i Mławki

110 - OSO Dolina Kostrzynia

111 - OSO Ostoja Kozienicka

112 - OSO Beskid Niski

113 - OSO Lasy Lęborskie

114 - OSO Puszcza Darżlubska

115 - OSO Lasy Mirachowskie

116 - OSO Dąbrowy Krotoszyńskie

117 - OSO Pojezierze Sławskie

118 - OSO Puszcza Notecka

119 - OSO Wybrzeże Trzebiatowskie

120 - OSO Zalew Kamieński i Dziwna

121 - OSO Puszcza Goleniowska

122 - OSO Ostoja Cedyńska

123 - OSO Bagno Wizna

124 - OSO Ostoja Biebrzańska

125 - OSO Dolina Górnego Nurca

126 - OSO Puszcza Knyszyńska

127 - OSO Zbiornik Jeziorsko

128 - OSO Lasy Łukowskie

129 - OSO Jezioro Turawskie

130 - OSO Bagno Całowanie

131 - OSO Beskid Żywiecki

132 - OSO Stawy w Brzeszczach

133 - OSO Dolina Dolnej Soły

134 - OSO Dolina Dolnej Skawy

135 - OSO Stawy Wielikąt 
i Las Tworkowski

136 - OSO Zbiornik Otmuchowski

137 - OSO Zbiornik Nyski

138 - OSO Lasy Skaliskie

139 - OSO Bory Tucholskie

140 - OSO Pasmo Policy

141 - OSO Staw Boćków

Andrzej Jermaczek
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zdolny do kwitnienia. Okres od wykiełkowa-
nia do wytworzenia pierwszego liścia trwać 
może nawet 10 lat! Jak więc widać droga 
storczyka od małego nasionka do w pełni 
dojrzałego, gotowego do rozrodu kwiatu 
jest długa i niebezpieczna. Zdarza się, 
że nasiona nie spotykają odpowiedniego 
grzyba, a kiełkująca roślina przegrywa 
rywalizację o sole mineralne i światło z 
innymi roślinami.

Badania wykazują, że storczyki doj-
rzewają i rosną szybciej w strefach klima-
tycznych, w których nie ma podziału na 
pory roku, gdzie klimat jest raczej stabilny, 
o wyrównanej temperaturze i wilgotności 
powietrza. Szybkość wzrostu i rozwoju 
storczyków zwiększa się na siedliskach zlo-
kalizowanych na terenach nawiedzanych 
często przez pożary takich jak sawanna 
czy step (ilość siewek tych roślin jest na 
tych obszarach bardzo duża). Powodem 
takiego stanu rzeczy jest dostępność, zaraz 
po pożarze, dużej ilości soli mineralnych 
w glebie oraz zmniejszona konkurencja o 
dostęp do światła słonecznego. 

W naszym kraju storczyki należą do 
najbardziej zagrożonych grup roślin. Ich 
największym i najgroźniejszym wrogiem 
jest rabunkowa gospodarka człowieka, a 
zwłaszcza niszczenie naturalnych siedlisk 
storczyków, takich jak lasy, torfowiska i łąki, 
nielegalny handel roślinami ozdobnymi, 
postępująca urbanizacja oraz zanieczysz-
czenie środowiska. Powyższe uwarunkowa-
nia sprawiają, że w Polsce prawdopodobnie 
już dwa gatunki storczyków należą niestety 
do wymarłych. Są to: storczyk trójzębny 
Orchis tridentata i koślaczek stożkowy Ana-
camptis pyramidalis. 

Oczywiście są i gatunki, które wystę-
pują dość często i łatwo je zaobserwować 
jak: kruszczyk szerokolistny Epipactis helle-
borine, stoplamek szerokolistny Dactylorhiza 

Tajęża jednostronna

Obuwik
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majalis i stoplamek plamisty Dactylorhiza 
maculata. Do najbardziej charakterystycz-
nych i rozpoznawalnych polskich storczy-
ków należy obuwik pospolity Cypripedium 
calceolus. Można go poznać po dużym 
kwiecie z cytrynowożółtą warżką. Chociaż 
jest „najpopularniejszy”, należy do gatun-
ków silnie zagrożonych i wcale nie tak łatwo 
go zobaczyć.

Najrzadszym storczykiem w Polsce jest 
obecnie miodokwiat krzyżowy Herminium 
monorchis. Jedyne jego stanowisko znajduje 
się w Dolinie Rospudy, stanowiącej w ostat-
nim czasie zarzewie konfliktu między eko-
logami, a władzami odpowiedzialnymi za 
budowę infrastruktury drogowej. Stanowisko 
to zostało odkryte w 1987 roku i obecnie 
uznaje się je za jedyne w Polsce. Miodokwiat 
jest to niewielki storczyk osiągający do 45 
cm wysokości. Zapylany jest przez owady, 
głównie błonkoskrzydłe i dwuskrzydłe, które 
przywabia silnym aromatem anyżu jaki 
wydziela, a który to aromat stanowi jego 
swoisty „znak rozpoznawczy”. Storczyk ten 
związany jest z torfowiskami niskimi. Zabu-
rzenie stosunków wodnych torfowisk może 
niestety spowodować, że gatunek ten, już 
w chwili obecnej symbolizujący ginącą florę 
naszego kraju, dołączy do długiej listy gatun-
ków wymarłych. Miejmy jednak nadzieję, że 
tak się nie stanie i liczba polskich storczyków 
przestanie się radykalnie zmniejszać i nie 
tylko my, ale jeszcze nasze wnuki będą się 
mogły cieszyć widokiem tych pięknych roślin 
w ich naturalnym środowisku.  

Agnieszka Stefaniak

Kruszczyk szerokolistny

Chcecie dowiedzieć się więcej:
Szlachetko D., Skakuj M. „Storczyki 
Polski”. Poznań 1998.
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nowe odmiany są bardzo plenne. Jednak stare 
odmiany, uprawiane od setek lat na naszych 
terenach wykształciły bardzo pożądane cechy: 
odporność na choroby, szkodniki i dobre przysto-
sowanie do tutejszych warunków klimatycznych. 
Dzięki nim nie ma konieczności, wielokrotnego w 
ciągu roku opryskiwania środkami chemicznymi 
chroniącymi przed szkodnikami i chorobami. 
Drzewa wysokopienne, właśnie dzięki swojej 
wysokości,  są o wiele odporniejsze na grzyby.

Wśród starych odmian występuje nie-
zwykła różnorodność smaków, zapachów, 
kształtów. Jest wiele odmian nadających się 
do bardzo różnych celów : do spożycia bez-
pośredniego, do bardzo długiego przechowy-
wania, do wszelkiego przetwarzania (suszenie, 
musy, powidła itd.).  Jeżeli dobrze zaplanujemy 
własny sad, owoce możemy mieć przez cały 
rok. Są odmiany owocujące bardzo wcześnie 
i bardzo późno. Ze względu na tzw. „dojrza-
łość spożywczą” odmiany możemy podzielić 
na odmiany letnie, których owoce zbiera się 
już w połowie lipca (Papierówka, Oliwka Czer-
wona, Ananas Biereżnicki), odmiany jesienne, 
zbierane we wrześniu (Kronselska, Grafsztynek, 
Antonówka), odmiany wczesnozimowe (Złota 
Reneta, Kosztela, Cesarz Wilhelm, Koksa Poma-
rańczowa) i odmiany późnozimowe, zbierane 
po pierwszych chłodach, a osiągające doj-
rzałość spożywczą zimą (Żeleźniak, Boiken 
Boskoop, Grochówka).

Inwentaryzacja w starym sadzie

Szczepienie drzewek
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Szkółka starych odmian drzew owocowych 
w Owczarach
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Tu będzie biuro Stacji

Kolejny kontener śmieci

Nowa tablica na starej ścianie karczmy
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Nasze stoisko

staraliśmy się rekompensować wycieczkami tere-
nowymi po okolicznych górach i zbiornikach 
wodnych, głównie w poszukiwaniu ptaków. Nie 
zabrakło także wieczornego wyjścia na sowy. 
Dodatkowo, aby umilić naszym wolontariuszom 
czas spędzony przy łopacie, rozstawiliśmy sieci 
ornitologiczne i obrączkowaliśmy ptaki.

Od momentu gdy zawiesiliśmy na frontowej 
ścianie tabliczkę z napisem „Stacja terenowa 
Klubu Przyrodników” swoją działalność rozpo-
częło biuro w Sudetach. W murach karczmy 
doszło już do spotkania z Czechami w sprawie 
współpracy transgranicznej, odwiedziło nas 
kilku dziennikarzy, przyrodników, architektów, 
no i rzecz jasna rodziny.

Co roku latem dla mieszkańców Chełmska 
Śląskiego i okolic, a także turystów witających 
w te strony organizowany jest Jarmark Tkaczy 
Śląskich, podczas którego prezentowane są i 
odświeżane dawne tradycje lniarskie. Skorzy-

staliśmy z okazji, rozstawiając stoisko z książ-
kami. Niestety, w zestawieniu ze stoiskami z 
domowym, pitnym miodem czy świeżymi serami 
kozimi nie mieliśmy wielkich szans.

Jak można się zatem domyślać, karczma 
nadal stoi, choć jak dotąd spotkaliśmy się z 
brakiem zainteresowania jej losem zarówno 
ze strony wszelkich władz, rozpoczynając od 
Urzędu Marszałkowskiego, na Ministerstwie 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego kończąc. 
Po cichu jednak liczymy na pomoc ze strony 
Gminy Lubawka, na terenie której znajduje się 
nasz zabytek, a także przyjaznego naszemu 
przedsięwzięciu Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków. Widoczną na horyzoncie gwiazdką 
pozostaje ciągle Unia Europejska. Na szczęście 
to drzewo wsparcia ma wiele gałęzi, co daje 
nadzieję, że już wkrótce któraś zaowocuje właś-
nie dla nas.

Kamila Misztal
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Iwona Piątyszek, ul. Kusocińskiego 4/31, 64-200 Wolsztyn
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